《新会城区自来水价格调整方案》

（征求意见稿）的起草说明

一、起草背景

按照国家、省有关水价改革的工作部署和要求，为充分发挥价格机制在促进水资源节约和可持续利用的积极作用，使自来水价格充分反映市场供求和资源稀缺性，体现生态价值和环境损害成本的资源环境价格，促进供水行业高质量发展，我局根据广东新会水务有限公司的申请，在供水成本监审基础上，兼顾经济社会发展水平、社会承受能力、民生保障、提升用水质量和企业可持续发展等因素，拟定了新会城区自来水价格调整方案。现将价格调整方案说明如下：
二、调整城区自来水价格的必要性

这次调整新会城区自来水价格基于以下几方面原因：一是完善定价机制，促进供水行业发展要求。《广东省发展改革委关于创新和完善促进绿色发展价格机制实施意见的通知》（粤发改价格〔2018〕561号）规定，对建立充分反映供水成本、激励提升供水质量的价格形成和动态调整机制，逐步将居民用水价格调整至不低于成本水平，非居民用水价格调整至补偿成本并合理盈利水平提出了明确的要求。二是促进贯彻节水优先方针的需要。落实国家“节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力”的治水方针和政策要求，科学区分基本需求与非基本需求，完善居民生活用水阶梯式计量水价制度，优化比价关系，建立充分反映市场供求和资源稀缺程度，体现生态价值的环境损害成本的资源环境价格机制，促进形成绿色环保的生产、生活方式。三是落实清理规范供水行业收费，促进行业高质量发展的需要。《广东省人民政府办公厅转发省发展改革委等部门关于清理规范供水供电供气行业收费促进行业高质量发展实施方案的通知》（粤办函〔2021〕262号）规定，“完善供水价格机制。建立健全供水价格形成机制，以成本监审为基础，按照补偿成本、合理收益、节约用水、公平负担的原则，合理制定并动态调整供水价格。供水企业由于取消相关收费，延伸投资界面、接收建筑区划红线内供水(含二次加压调蓄)设施增加成本等导致企业经营出现困难的，各地在统筹考虑当地经济社会发展水平、用户承受能力和促进全社会节水等因素的基础上，应尽快按规定程序理顺供水价格”。新会城区自来水价格是2009年12月制定的，至今已执行了超过14年，期间，随着供水公司管网投入不断加大、原材料、人工成本的逐年增加以及收费管理的规范化，自来水供水成本也不断提高，经成本监审，供水定价成本为1.76元/立方米，现行的含增值税的售水均价为1.77元/立方米，不含增值税的售水均价为1.71元/立方米，在全省21个地级市中排名第18位，价格已出现倒挂，新会水务有限公司供水经营处于亏损状态，不利于供水企业良性发展。为切实保障供水、用水双方的合法权益，促进城镇供水事业发展，节约和保护水资源，有必要对城区供水价格作适度的调整。

三、主要内容

  （一）调价方案

根据《政府制定价格行为规则》和《城镇供水价格管理办法》等有关规定，在成本监审基础上，兼顾经济社会发展水平，群众承受能力、周边地区价格水平及企业可持续发展等因素，我们拟定了两个调价方案作比选：

方案一：充分运用调价政策，按照“准许成本加合理收益”原则，以成本监审为基础，先核定供水企业供水业务的准许收入，再以准许收入为基础核定用户用水价格。

供水综合价从1.77元/立方米调整到2.15元/立方米,调整幅度21.47%。

各类水价调整表（方案一）

                                                               单位：元/立方米      
	序号
	用水类别
	现行

价格
	方案一

价格
	自来水价调幅

	1
	居民生活用水
	第一阶梯（每户每月24立方米及以下部分）
	1.47
	1.80
	22.44%

	
	
	第二阶梯（每户每月24至32（含）立方米部分）
	2.21
	2.70
	22.17%

	
	
	第三阶梯（每户每月32立方米以上部分）
	4.41
	5.40
	22.44%

	
	
	居民用水合表水价
	1.59
	1.90
	19.5%

	2
	非居民生活用水
	2.37
	3.00
	26.58%

	
	
	其中：工业
	1.71
	2.07
	21.05%

	3
	特种用水
	4.15
	5.40
	30.12%

	4
	综合价
	1.77
	2.15
	21.47%

	5
	有效资产收益率
	3.81%


方案二：适度控制调价影响，兼顾经济社会发展、社会承受能力及供水企业可持续发展等因素，按照“准许成本加合理收益”原则，参考珠三角与江门市经济体量大致相当的中山、珠海、肇庆、阳江市居民第一阶梯现行的水价水平（四市平均水平约为1.70元/立方米），按照居民用水价格（综合价）调整至不低于成本（含税）水平，非居民用水调整至补偿成本并合理盈利水平的要求，在合理盈利不超过国家规定准许收益的基础上调整自来水价格。

供水综合价从1.77元/立方米调整到2.04元/立方米，调整幅度为15.25%。
各类水价调整表（方案二）

                             单位：元/立方米
	序号
	用水类别
	现行

价格
	方案二

价格
	自来水价调幅

	1
	居民生活用水
	第一阶梯（每户每月24立方米及以下部分）
	1.47
	1.70
	15.65%

	
	
	第二阶梯（每户每月24至32（含）立方米部分）
	2.21
	2.55
	15.38%

	
	
	第三阶梯（每户每月32立方米以上部分）
	4.41
	5.10
	15.65%

	
	
	合表水价
	1.59
	1.83
	15.09%

	2
	非居民生活用水
	2.37
	2.75
	16.03%

	
	
	其中：工业
	1.71
	1.96
	14.62%

	3
	特种用水
	4.15
	4.90
	18.07%

	4
	综合价
	1.77
	2.04
	15.25%

	5
	有效资产收益率
	2.29%


（二）水价优惠政策

1、对经济困难家庭实行减免水费优惠政策。

为减少水价调整对经济困难家庭的影响，对持有有关部门核发证件、证明的经济困难家庭，每户每月减免10立方米的水费，用水量不足10立方米的按实际用水量减免，超出免费用水量10立方米且用水量在第一阶梯水量（每户每月24立方米）范围内，其超出减免用水量的部分按第一阶梯水价收取，超过第一阶梯水量范围以上的则按实际阶梯水价收取。

2、养老机构、残疾人托养机构等社会福利场所及婴幼儿照护服务机构生活用水、学校教学和学生生活用水、家政企业在社区设置的服务网点用水、宗教场所生活用水、社区组织工作用房和居民公益性服务设施用水等，以及尚未实行“一户一表”的合表居民用水户（含住宅小区、集体宿舍），按照居民生活用水合表水价标准执行。
